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Abstract
This thesis begins with a theoretical part,
which features an analysis of CAN 2.0 and
the differences with the newer standard
CAN FD. It continues with QEMU CAN
subsystem description. The main goal of
the thesis is to contribute to QEMU main-
line with an implementation of a CAN FD
communication bus and model of a CAN
FD capable controller (open-source CTU
CAN FD in a particular case) as an ex-
tension of an already implemented CAN
2.0 capable chip SJA1000 emulation.
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Abstrakt
Tato práce začíná teoretickou částí, která
obsahuje analýzu standardu CAN 2.0 a
jeho rozdíly s nejnovějším standardem
CAN FD. Teoretická část pokračuje s po-
pisem CAN subsystémů v QEMU. Hlavní
cíl práce je přispět do vývoje QEMU im-
plementací CAN FD komunikační sběr-
nice a emulace čipu uzpůsobeného pro
CAN FD jako rozšíření již implementova-
ného CAN 2.0 čipu SJA1000.

Klíčová slova: sběrnice CAN, CAN FD,
QEMU, Linux, CTU CAN FD,
SocketCAN, SJA1000

Překlad názvu: Model kontroléru CAN
FD v emulátoru QEMU
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Nomenclature

Acronym Meaning

CTU Czech Technical University
FEE Faculty of Electrical Engineering
CAN Controller Area Network
ID Identifier
FD Flexible Data Rate
ECU Electronic Control Unit
PCI Peripheral Component Interconnect
CANH CAN-Height Line
CANL CAN-Low Line
SOF Start of Frame
RTR Remote Request
IDE Identifier Extension
DLC Data Length Code
CRC Cyclic Redundancy Check
ACK Acknowledgement
BRS Bit Rate Speed
FDF Flexible Data Rate Frame
ESI Error Status Indicator
Tx buffer Stores the Data For Transmission
Rx buffer Stores the Received Data
TMP buffer Temporary Buffer
FIFO First In First Out
TXCE "set_empty" Command
TXCR "set_ready" Command
TXCA "set_abort" Command
RXFRC RX Buffer Frame Count
RWCNT Count of Words in CAN Frame Without

FRAME_FORMAT WORD
RRB Release Rx Buffer
IRQ Interrupt Request
RAM Random Access Memory
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Chapter 1
Introduction

The goal of this bachelor thesis is to implement a CAN FD communication
bus and controller emulation for QEMU full system emulator mode. It builds
on previous and ongoing CAN bus related projects developed and coordinated
by the CTU FEE. The support of the classic SJA1000 CAN 2.0 controller
model for QEMU emulator development started by Jin Yang in RTEMS
GSoC 2013 slot. This slot, mentored by Pavel Pisa from the CTU, reached
the QEMU mainline in 2018. [1] CTU CAN FD controller [2] initiated by
Ondrej Ille at the CTU FEE is selected as the device model used by a guest
system to access the CAN FD bus variant. The Linux kernel driver for this
controller is available as the result of Martin Jerabek’s thesis. [4]
The CAN controller core emulation needs to be connected to some type of a
system bus in order to be visible to the emulated CPU and the guest system.
A model of the commercially available Kvaser PCI addon card is used for the
SJA1000 emulation. The PCI Express card integration of CTU CAN FD [5]
has been selected as a goal for this thesis.
SocketCan is used to interface a QEMU emulated CAN bus to the CAN bus
of the host system when QEMU is run on the Linux system. The QEMU
side of the interface has to be extended to support a CAN FD protocol. The
most significant implementation part of this project is to emulate CTU CAN
FD IP core register map [6] with QEMU, to get the communication through
these emulated hardware parts on a real CAN hardware bus, and to see this
communication on the other side by monitoring tools.
This project is open-source, corresponding to the whole QEMU.
My focus on the CAN bus stems from my participation in one external
company project, which which delivers utilities for trains where CAN com-
munication is used.

3

4

Chapter 2
CAN

Automotive industry often uses CAN. For instance, almost every car uses
a CAN bus. One of the reasons is the need to avoid carrying hundreds of
kilograms of wire in the car. CAN enables the connection between several
ECUs via one bus [7], instead of many analog signal lines. Another advantage
lies in the fact that all CAN nodes receive each message and decide whether
they want to utilize it or not. However, the application spectrum is broad.
CAN was standardized by the Bosch company in 1986; hence, industry needs
and CAN development have been making a significant progress. This bachelor
thesis concentrates on CAN FD, the latest and most significant innovation in
CAN technology.

2.1 CAN 2.0

ISO 11898-1:2003 describes CAN 2.0. The picture below shows the configura-
tion of the individual bits within the frame. It is apparent that in order to
send 8 bits of data, the overhead is quite significant.
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Figure 2.1: CAN frame detail [8]

The frame starts with SOF, which is always dominant zero. It serves to
notify other CAN nodes at the arbitration’s start of a new frame being sent.
Then comes the identifier, CAN 2.0 brings two length variants for ID, CAN
2.0a corresponds to a sample image and has an 11-bit identifier. CAN 2.0b
standard extends the identifier to 29-bit. RTR in dominant zero marks the
standard frame; in the recessive state, it changes into a Remote frame, which
requests data from a CAN node with the corresponding ID assigned to the
identifier place. IDE distinguishes between the standard and extended ID
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2. CAN ........................................
format. DLC holds data bytes count that is a number between 0 and 8 bytes
per message and the respective data are saved immediately afterwards. CRC
serves as a data integrity check. ACK first bit is the space for confirmation
that at least one CAN node has accepted the message and the second bit for
the information that at least one CAN node has not accepted the message
correctly. If the second condition is achieved, the whole frame is resent
automatically.

2.1.1 Physical layer

CAN physical layer consists of twisted pair cabling CANH and CANL. The
logic value is calculated as the result of CANH - CANL and is labelled as Vd
[9]. The exact threshold values generally differ, but when both wires have
a similar voltage - Vd is close to zero, it is logic 1, and both wires are in a
recessive state. A dominant state means that in CANL, the voltage decreased
while in CANH, the voltage increased, Vd gets over a decision level into logic
0.

2.1.2 Transmission priority

CAN node priority depends on its ID, which must be unique across the bus.
In this case, when more CAN nodes want to transmit data, the CAN node
with the lowest ID wins the arbitration. It means that CAN bus transmission
is priority-based, and the highest priority is assigned to a CAN node with
the frame’s ID full of zeros. The reason comes from the physical layer, the
transmission of the identifier is bitwise, and logic 0 on the bus means a
dominant state. Therefore, if the current CAN node identifier is transmitting
logic 1, it wants to change the transmission to the recessive state. However,
the dominant state representing a logic 0 prevails on the bus, the respective
CAN node realises that a CAN node with a higher priority is also transmitting
somewhere across the bus, the first CAN node, therefore, stops transmitting,
switches to receive mode only and waits until the next arbitration.

2.1.3 Bit stuffing and CRC

The actual frame, as seen on the bus, includes stuff bits in addition to a
binary representation of data bytes and other fields. This algorithm inserts
additional bits of complement value after a sequence of 5 consecutive bits.
These redundant bits relate to a synchronisation algorithm because the CAN
bus does not have a fixed clock signal. These bits can be added between SOF
and the end of the CRC and are not counted into CRC calculation [10].

2.2 CAN FD

CAN FD extends the original CAN with the flexible data rate, it means that
data could be transmitted at a higher bit rate than the rest of the frame. It

6

...................................... 2.2. CAN FD

is necessary to keep a slower bit rate for the identifier due to the arbitration
principle of selecting the highest priority CAN node [11]. The typical bit
rate speed used in the automotive industry is 500 Kbit/s for the arbitration
phase and 2 Mbit/s or more for the data phase. In CAN FD, the maximum
data length also increases from 8 bytes to 64 bytes. All the aforementioned
describes ISO 11898-1:2015.

Oliver Hartkopp
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Figure 2.2: CAN and CAN FD difference [12]

2.2.1 Compatibility

There is no direct compatibility between CAN and CAN FD due to changes
in the control field, see Figure 2.2. Inconsistency appears in a reserved bit,
which is always dominant 0 for CAN 2.0, but it now transforms into FDF flag
indicating a CAN FD frame. Classic CAN 2.0 controller would not recognise
CAN FD specific frames and would reject them while transmitting an error
frame. Three new bits have been added into the control field. Reserved bit
has been added for the possibility of future extension with a new protocol,
BRS in recessive logic 1 indicates a faster bit rate shift of data phase and ESI
informs about error passive - logic 1, or error active transmitter state.

Bit stuffing and CRC

The condition for bit stuffing has been changed. Stuffing bits can be added
between SOF and newly at the end of the data field with the same principle
as CAN 2.0. CRC now calculates with these stuff bits. Stuffed bits are
also added in CRC, but with modified principle. CRC has been improved
because several bits have been added and newly do not always have the same
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2. CAN ........................................

[…]

be used for data transfer between host and guest systems during QEMU’s run.
This allows the option to add files or binaries into the emulated system during
its run. In this example case, a sharreddir directory (in the same directory as
a Qemu launcher qemu-run) is mapped with the use of p9 protocol to simple
QEMU virtual file system by the QEMU parameter below.

-virtfs local,path=shareddir,security_model=none,mount_tag=shareddir

These code snippets bellow are paths to access to directories for communica-
tion between inner and outer Linux systems during QEMU emulation. A file
from the host system then can be stored to

ls ~/QEMU_RUN_DIR/shareddir

and will be visible from the guest system in

ls mnt/shareddir/bin/

5.2 Test SW

This is a user-space program for communication in the bus testing. It
can be found in the public git repository CTU CAN FD IP core [22] ctu-
canfd_ip_core/driver, it must be generated by the Makefile. The Makefile
generates program called test, and then it is sufficient to copy it to the shared
directory.

test-ctucan -p -T -I 0x123 -f -b
[-p] search core through PCI card
[-T] periodically transmit
[-I] set the identifier
[-f] transmit CAN FD frames
[-b] bitrate switch
[-i] use instance 0 or 1 from certain PCI card

PCI must be enabled before this user-space program is launched, but at the
same time driver can not be loaded.
To enable CTU CAN FD PCI device

lspci -n -d 1760:ff00

is used to find on which PCI bus and in which "socket" the card is present
and then to use for example.

echo 1 >/sys/devices/pci0000:00/0000:00:06.0/enable

where bus number and device slot is adjusted according to lspci output.
It is beneficial for debugging to have the user-space program.

22

........................................5.3. Driver

5.3 Driver

The driver module must be loaded to the Linux kernel and communication
set up.

modprobe ctucanfd_pci
ip link set can1 type can bitrate 1000000 dbitrate 1000000 fd on
ip link set can1 up
cangen can1 -f

Sequence for testing purpose. Load CTU CAN FD module into the Linux
kernel, set up a virtual CAN interface and run random CAN FD frames
generator.
SocketCan offers several userspace utilities and tools. The following two tools
are enough for basic testing.

candump [can0]
cangen [can0]

[-f] CAN FD frames
[-g] time frequency in ms

Necessary tools to display, record, generate and test CAN traffic [26].
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Chapter 6
Conclusion

The goal of this thesis was to analyse the differences between CAN 2.0 and
CAN FD standards and to describe QEMU CAN subsystem, and to use this
knowledge in the subsequent part and create a functional emulation of a CAN
FD communication bus and model of a CAN FD capable controller. Both
targets were achieved.This thesis could be found in git repository [27].

6.1 Work already completed

This project analyses the basic QEMU concept and how to work with it as a
full system emulator. It also demonstrates a proper coding style for QEMU.
The next part analyses CAN frames differences between standards to be
able to understand which parts changed and how to implement them. It is
necessary to know the role of each bit of CAN frame to be able to operate
with them. The analysis offers a group of often-used commands which help
with the workflow and with the testing.

6.1.1 Transmission and reception

Emulation of CAN FD communication was achieved. QEMU virtual CAN
bus now supports CAN FD frames and preservers the possibility of CAN 2.0
communication only. Due to the changes in the bus frame, a stand-alone
chip SJA1000 was improved to make it CAN FD tolerant. Furthermore, it
can behave as an active device during communication under the condition of
ignoring frames with data phase longer than 8 bytes. Several testing methods
proved the correct transmission.

6.2 Implementation

An already functional emulation of CAN bus and stand-alone SJA1000 con-
troller support has been extended, CAN FD support has been added, and
CTU CAN FD core controller is now available with modified card CTUCAN
PCI. Nowadays, the transmission of CAN FD frames is available. The new
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implementation preserves the previous functionality of sending CAN 2.0
frames.

6.2.1 Future implementation goals

It is possible, consider message rate slowdown as on a real CAN bus. Some
mechanism prevents loss of messages to a certain level when a guest application
is slow. We can convert CAN bus model from plain C to QOM (Controllers
are QOM/Qdev already). We can add more CAN controllers model emulation
(BOSCH/Ti C CAN, Freescale FlexCAN, etc.).

6.2.2 Transmission delay

To achieve the goal of behaving like real hardware, some delay can be im-
plemented between the command to send data from the buffer and the real
sending data on the bus. Because of this delay, a possibility emerges to abort
transmission before it is sent.

6.2.3 TXT buffer selection

In the actual state of implementation, buffer selection does not take any
place. Buffer selection should be implemented together with transmission
delay because all four buffers are every time, when TXCR is set, iterated
and the Tx buffer in the READY state, which corresponds to the flag of the
related buffer are data immediately transmitted.
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Appendix A
Installation guide for programmers

Check installation of git versioning system by

git --version

if there is no installation on computer write command

sudo apt install git

Now pull QEMU mainline from git

git clone git://git.qemu.org/qemu.git

Will continue with proper installation way.
Until the project is not in mainline, it could be found here.

git remote add gitlab-fel https://gitlab.fel.cvut.cz/canbus/qemu-canbus.git
git fetch --all
git checkout -b charvj10-canfd gitlab-fel/charvj10-canfd

For more information, see the project’s documentation page [28].
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Appendix B
Useful commands

It is useful to know debugging tools and other utilities available in the
system to proceed with the work. It could make progress faster and simpler.
The shortlist of advice tools means which were used during this project
development follows.

B.1 Linux

For experienced GNU/Linux users, the following commands are natural, but
for users-beginners, or predominantly Windows programmers, they might be
helpful. The advice also contains shortcuts for Midnight Commander [24].
MC during the bachelor project proved to be an excellent file explorer to
browse and work with the file-system.

F9 + cf

MC F9 Command Find, go through the whole directory and try to find the
written filename or keyword.

lspci-full -v

Display full information list about devices connected to the PCI bus.

rdwrmem -b 4 -s 0x08010000 -l 100 -m

Dump certain memory location. [25]
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