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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

How demanding was the assigned project?

The main thesis goal is implementation of the emulation of CTU CAN FD IP core for worldwide used QEMU system level
and multiple CPU architectures emulator. The task requires to study documentation of CTU CAN FD IP core, its registers
structure and behavior to the bit level. Integration to QEMU as PCI express card required to understand how this bus
works and is integrated into emulator and interacts with Linux kernel driver on SW side and internals of QEMU
infrastructure and SocketCAN interface to the host system on the other hand. QEMU driver model is not well documented
and it is complex system which emulates PCIe, MSI, CPU interrupts, CPU memory mapped peripherals access.

Fulfilment of assignment

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Study task 1. was fulfilled. It required a significant amount of consultations, but the task is really complex and requires
guidance. Approach expected in task 2. (extend pyXact_generator to convert IPXACT register file to QEMU QOM C object)
has been classified as more work than the reward for the actual project, so it was skipped, partially to time budget as well.
Task 3. to update QEMU CAN for CAN FD standard was fully solved. Task 4. (CTU CAN FD IP core model for QEMU) has
been solved and tested to work. Task 5. (documentation in thesis text) has been fulfilled, but even due to time pressure
caused by external events, there are substantial compromises in quality. QEMU mainlining effort is ongoing.

Activity and independence when creating final thesis

Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student started the work on the project with enough time reserve, has been active and motivated to work. The
objective conditions for the second half of the work have not been ideal, and there has been a lag in work and
communication for some period. Even after this delay, the student decided to submit work in the first term and worked
hard to get back on the track last month.

Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?

Student proved to have expected knowledge in computer systems area, programming and code version control work. On
the other hand the task has been on edge of his actual knowledge.

Formal level and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
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The English language is at appropriate level for technical writing. The student has stepped into complex project which
required non-trivial setup and need help in this area (which was intended approach), but it was expected that he reserves
enough time to document setup for newcomers (even thanks to his newcomer experience). But there was not enough
time to recreate complete testbed by himself.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

References (28 items) provide valuable list of pointers for documentation and projects required for start and continuation
of work in the area.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

The project results are valuable and we hope to move forward with QEMU mainlining process and hope that work would
be accepted after review process.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE.

The project of CTU CAN FD core emulation for QEMU is part of larger set of projects to provide CAN FD
communication bus open-source components for open-source systems, GNU/Linux in particular. We are in touch
with CAN in Automation (CiA)/Controller Area Network (CAN) stewards who are interested in the projects as well
as with Open Source Automation Development Lab (OSADL) representatives and Open Source experts at
Volkswagen. All are interested in our project and provide us positive feedback to continue demanding work
forward.

More about CTU FEE CAN bus related projects components can be found on the guidepost page

http://canbus.pages.fel.cvut.cz/

Jan Charvát's thesis is one of the building bricks of the effort. It helps to run tests of the CTU CAN FD Linux driver
tests in continuous integration manner to catch possible major regressions. It can help when support is ported to
more operating systems. On the other hand, it will not replace need to test the core VHLD implementation and
drier on real hardware.

The QEMU CAN bus support with added FD functionality can be valuable for other higher level project. Original
standard CAN emulation started as RTEMS backed GSoC slot is reported to be used by companies for CAN related
development already.

The grade that I award for the thesis is
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